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Lab.- 
Nr. 

Labor Zertifikat Gültigkeit 

1 Eurofins Umwelt Ost GmbH 
Niederlassung Freiberg 
"Gewerbegebiet Freiberg Ost" 
Lindenstraße 11 
09627 Bobritzsch-Hilbersdorf D 
Dr. Heike Böhme 
http://www.eurofins-umwelt.de 
info_freiberg@eurofins.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

2 SGS Institut Fresenius GmbH 
Environment, Health and Safety (EHS) 
Goerzallee 305a 
14167 Berlin D 
Christiane Seelisch 
http://www.institut-fresenius.de 
christiane.seelisch@sgs.com 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

5 VDZ Service GmbH 
Tannenstr. 2 
40476 Düsseldorf 
Marion Engel 
http://www.vdz-online.de/ 
marion.engel@vdz-online.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

7 UCL Umwelt Control Labor GmbH 
Josef-Rethmann-Straße 5 
44536 Lünen D 
Dr. Marion Lindner 
http://www.ucl-labor.de 
marion.lindner@ucl-labor.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2024 
31.10.2024  
31.10.2025 

10 Umweltlabor ACB GmbH 
Albrecht-Thaer-Str. 14 
48147 Münster D 
Melanie Dieckmann 
www.umweltlabor-acb.de 
m.dieckmann@umweltlabor-acb.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

21 Institut Dr. Lörcher und Partner mbB 
Martin-Luther-Straße 26 
71636 Ludwigsburg D 
Tanja Raiber 
http://www.loercher.de 
mail@loercher.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2024 
31.10.2024  
31.10.2024 
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Lab.- 
Nr. 

Labor Zertifikat Gültigkeit 

34 GBA Gesellschaft für Bioanalytik GmbH 
Standort Gelsenkirchen 
Bruchstraße 5 c 
45883 Gelsenkirchen D 
Andrea Berghaus; Dr. Philip Büschler 
www.gba-group.de 
a.berghaus@gba-group.de; p.bueschler@gba-
group.de 724/1 31.10.2024 

38 BVU - Bioverfahrenstechnik und 
Umweltanalytik GmbH 
Gewerbestrasse 10 
87733 Markt Rettenbach D 
S. Schindele 
www.bvu-analytik.de/ 
s.schindele@bvu-analytik.de 724/1 31.10.2025 

39 WESSLING Laboratorien GmbH 
Umweltanalytik Oppin 
Hallesches Dreieck 4/5 
06188 Landsberg/OT Oppin D 
Christin Dietrich 
www.wessling.de/ 
christian.galert@wessling.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

42 Infraserv GmbH & Co. Höchst KG 
Umwelt- und Prozessanalytik 
Operations IPH 
Umwelt/Sicherheit/Gesundheit. 
Industriepark Höchst, Gebäude G 832, Raum 2042 
65926 Frankfurt am Main D 
Dr. Christoph Waller 
www.infraserv.com/ 
Christoph.Waller@infraserv.com 724/1 31.10.2025 

51 öko-control Schönebeck 
Burgwall 13a 
39218 Schönebeck/Elbe D 
F. Hildebrandt 
www.oeko-control.com/ 
hildebrandt-des@oeko-control.com 724/1 31.10.2025 

52 Analysen Service GmbH 
Umwelt- und Öllabor Leipzig 
Arno-Nitzsche-Strasse 35 
04277 Leipzig D 
Sabine Bergmann 
http://www.analysen-service.de/ 
post@analysen-service.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

53 SGS Analytics LAG GmbH 
Kraftwerkstraße 1 
03185 Peitz D 
Corinna Dominus 
corinna.dominus@sgs.com 
www.sgs.com/analytics-de 
www.sgsgroup.com 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2024 
31.10.2024  
31.10.2025 
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Lab.- 
Nr. 

Labor Zertifikat Gültigkeit 

58 EGK Entsorgungsgesellschaft Krefeld 
GmbH & Co. KG   
Carsten Schlichting  
Parkstraße 234  
47829 Krefeld D 
http://www.egk.de/ 
schlichting@egk.de 724/1 31.10.2025 

62 Institut für Feuerungs- und 
Kraftwerkstechnik, Universität Stuttgart 
Wolfgang Roß 
Pfaffenwaldring 23 
70569 Stuttgart 
http://www.ifk.uni-stuttgart.de 
wolfgang.ross@ifk.uni-stuttgart.de 724/1 31.10.2024 

63 Industrie- und Umweltlaboratorium 
Vorpommern GmbH 
Frau Stock 
Am Koppelberg 20 
17489 Greifswald D 
http://www.iul-vorpommern.de 
mail@iul-vorpommern.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2024 
31.10.2024  
31.10.2024 

65 LGU Laborgesellschaft für Umweltschutz mbH 
Waldheimer Str. 1 
04746 Hartha/Döbeln D 
Dr. Anke Feldmann 
www.umweltlabor-hartha.de/ 
a.feldmann@umweltlabor-hartha.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025 
31.10.2025 

102 Chemisch-Technisches Laboratorium 
Luers KG 
Gottlieb-Daimler-Str. 1 
28237 Bremen D 
Michael Espitalier 
www.luers.de/ 
labor@luers.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2024  
31.10.2024 

107 AWV-Dr. Busse GmbH 
Unternehmen der  Agrolab Laborgruppe 
Jößnitzer Straße 113 
08525 Plauen D 
Denise Wähner 
www.agrolab.de 
denise.waehner@agrolab.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2025 
31.10.2025  
31.10.2025 

114 ifn Forschungs- und Technologiezentrum 
Dr.- Bergius-Str. 19 
6729 Elsteraue OT Tröglitz D 
Thomas Glaubauf 
www.ifn.de 
glaubauft@ifn-ftz.de 724/1 31.10.2024 

125 Dr. Marx GmbH 
material testing and consulting 
Gewerbepark 1 
66583 Spiesen-Elversberg D 
Dr. Michael Bungert 
michael.bungert@drmarxgmbh.de 

724/1 
724/2 
727 

31.10.2024 
31.10.2024  
31.10.2024 
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127 Holcim Deutschland 
Werksgruppe Lägerdorf, Betriebslabor QS 
Sandweg 10 
25566 Lägerdorf 
Jörg Anders 
www.holcim.de 
joerg.anders@lafargeholcim.com 724/1 31.10.2024 

 


