

Verzeichnis der anerkannten Prüflabore für die RAL-Gütesicherung gemäß den Gütezeichen RAL- GZ 724/1, 724/2 und 727

Stand: 01.11.2023

Lab Nr.	Labor	Zertifikat	Gültigkeit
1	Eurofins Umwelt Ost GmbH Niederlassung Freiberg "Gewerbegebiet Freiberg Ost" Lindenstraße 11 09627 Bobritzsch-Hilbersdorf D Dr. Heike Böhme http://www.eurofins-umwelt.de info_freiberg@eurofins.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
2	SGS Institut Fresenius GmbH Environment, Health and Safety (EHS) Goerzallee 305a 14167 Berlin D Christiane Seelisch http://www.institut-fresenius.de christiane.seelisch@sgs.com	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
5	VDZ Service GmbH Tannenstr. 2 40476 Düsseldorf Marion Engel http://www.vdz-online.de/ marion.engel@vdz-online.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
7	UCL Umwelt Control Labor GmbH Josef-Rethmann-Straße 5 44536 Lünen D Dr. Marion Lindner http://www.ucl-labor.de marion.lindner@ucl-labor.de	724/1 724/2 727	31.10.2024 31.10.2024 31.10.2025
10	Umweltlabor ACB GmbH Albrecht-Thaer-Str. 14 48147 Münster D Melanie Dieckmann www.umweltlabor-acb.de m.dieckmann@umweltlabor-acb.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
21	Institut Dr. Lörcher und Partner mbB Martin-Luther-Straße 26 71636 Ludwigsburg D Tanja Raiber http://www.loercher.de mail@loercher.de	724/1 724/2 727	31.10.2024 31.10.2024 31.10.2024

Lab Nr.	Labor	Zertifikat	Gültigkeit
34	GBA Gesellschaft für Bioanalytik GmbH Standort Gelsenkirchen Bruchstraße 5 c 45883 Gelsenkirchen D Andrea Berghaus; Dr. Philip Büschler www.gba-group.de a.berghaus@gba-group.de; p.bueschler@gba- group.de	724/1	31.10.2024
38	BVU - Bioverfahrenstechnik und Umweltanalytik GmbH Gewerbestrasse 10 87733 Markt Rettenbach D S. Schindele www.bvu-analytik.de/ s.schindele@bvu-analytik.de	724/1	31.10.2025
39	WESSLING Laboratorien GmbH Umweltanalytik Oppin Hallesches Dreieck 4/5 06188 Landsberg/OT Oppin D Christin Dietrich www.wessling.de/ christian.galert@wessling.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
42	Infraserv GmbH & Co. Höchst KG Umwelt- und Prozessanalytik Operations IPH Umwelt/Sicherheit/Gesundheit. Industriepark Höchst, Gebäude G 832, Raum 2042 65926 Frankfurt am Main D Dr. Christoph Waller www.infraserv.com/ Christoph.Waller@infraserv.com	724/1	31.10.2025
51	öko-control Schönebeck Burgwall 13a 39218 Schönebeck/Elbe D F. Hildebrandt www.oeko-control.com/ hildebrandt-des@oeko-control.com	724/1	31.10.2025
52	Analysen Service GmbH Umwelt- und Öllabor Leipzig Arno-Nitzsche-Strasse 35 04277 Leipzig D Sabine Bergmann http://www.analysen-service.de/ post@analysen-service.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
53	SGS Analytics LAG GmbH Kraftwerkstraße 1 03185 Peitz D Corinna Dominus corinna.dominus@sgs.com www.sgs.com/analytics-de www.sgsgroup.com	724/1 724/2 727	31.10.2024 31.10.2024 31.10.2025

Lab Nr.	Labor	Zertifikat	Gültigkeit
58	EGK Entsorgungsgesellschaft Krefeld GmbH & Co. KG Carsten Schlichting Parkstraße 234 47829 Krefeld D http://www.egk.de/		
	schlichting@egk.de	724/1	31.10.2025
62	Institut für Feuerungs- und Kraftwerkstechnik, Universität Stuttgart Wolfgang Roß Pfaffenwaldring 23 70569 Stuttgart http://www.ifk.uni-stuttgart.de wolfgang.ross@ifk.uni-stuttgart.de	724/1	31.10.2024
63	Industrie- und Umweltlaboratorium Vorpommern GmbH Frau Stock Am Koppelberg 20 17489 Greifswald D http://www.iul-vorpommern.de mail@iul-vorpommern.de	724/1 724/2 727	31.10.2024 31.10.2024 31.10.2024
65	LGU Laborgesellschaft für Umweltschutz mbH Waldheimer Str. 1 04746 Hartha/Döbeln D Dr. Anke Feldmann www.umweltlabor-hartha.de/ a.feldmann@umweltlabor-hartha.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
102	Chemisch-Technisches Laboratorium Luers KG Gottlieb-Daimler-Str. 1 28237 Bremen D Michael Espitalier www.luers.de/ labor@luers.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2024 31.10.2024
107	AWV-Dr. Busse GmbH Unternehmen der Agrolab Laborgruppe Jößnitzer Straße 113 08525 Plauen D Denise Wähner www.agrolab.de denise.waehner@agrolab.de	724/1 724/2 727	31.10.2025 31.10.2025 31.10.2025
114	ifn Forschungs- und Technologiezentrum Dr Bergius-Str. 19 6729 Elsteraue OT Tröglitz D Thomas Glaubauf www.ifn.de glaubauft@ifn-ftz.de	724/1	31.10.2024
125	Dr. Marx GmbH material testing and consulting Gewerbepark 1 66583 Spiesen-Elversberg D Dr. Michael Bungert michael.bungert@drmarxgmbh.de	724/1 724/2 727	31.10.2024 31.10.2024 31.10.2024

- Seite 4 -

Lab Nr.	Labor	Zertifikat	Gültigkeit
127	Holcim Deutschland Werksgruppe Lägerdorf, Betriebslabor QS Sandweg 10 25566 Lägerdorf Jörg Anders www.holcim.de joerg.anders@lafargeholcim.com	724/1	31.10.2024